Gai 2.52: *Rursus ex contrario accidit, ut qui sciat alienam rem se possidere, usucapiat, velut si rem hereditariam, cuius possessionem heres nondum nactus est, aliquis possederit; nam ei concessum est usucapere, si modo ea res est, quae recipit usucapionem. Quae species possessionis et usucapionis pro herede vocatur.*

Sussistendo tali condizioni⁵⁷, si verificava in origine quella che nelle fonti viene definita l'*adprehensio pro herede*, ossia un'apprensione dell'eredità idonea a determinare, in capo ad un anno, l'acquisto della titolarità della stessa. Al ricorrere dei citati requisiti, il soggetto era considerato un *iustus possessor* dei beni ereditari: si riteneva, infatti, che questi avesse conseguito la disponibilità dei beni ereditari in base ad una *causa possessionis* e che, dunque, egli possedesse *pro herede*. Con la conseguenza che, decorso un anno, pur non sussistendo la *bona fides*, egli acquistava la piena titolarità dell'*hereditas*⁵⁸. Rispetto alla produzione di tale effetto, peraltro, non rivestiva alcuna rilevanza la natura mobile o immobile del bene posseduto. Gaio afferma, infatti, che questo era il solo caso di usucapione annuale di immobili, per

⁵⁶ Al *furtum* è dedicato il titolo secondo (*De furtis*) del libro 47 del *Digesto*. In particolare, cfr.: D. 47.2.1 (Paul. 39 *ad ed.*); D. 47.8.2 (Ulp. 56 *ad ed.*). Si vedano, inoltre, i seguenti passi ad esso riferiti: Gai 3.195; Gai 3.183 ss.; Gai 4.8; Gai 3.209; Cic., *Pro Tull.* 3.7 e 13.31. Per alcuni essenziali riferimenti bibliografici in tema di *furtum* si rinvia al prossimo capitolo: cap. 3, par. 3.1, nota 38.

⁵⁷ Che questi siano i requisiti dell'*usucapio pro herede* è opinione condivisa da P. Bonfante, *Istituzioni di diritto romano*, cit., p. 238, il quale li riassume in questi termini: «[...] che non si può usucapire se non cose di cui l'erede vero non abbia avuto il possesso, che non si può usucapire contro l'*heres suus* e si può invece in qualunque tempo revocare questa usucapione, intentando la petizione di eredità o l'interdetto *quorum bonorum*».

⁵⁸ M. Talamanca, *Istituzioni di diritto romano*, cit., pp. 692-693.

Apparenza del diritto e rapporti di fatto nell'esperienza giuridica di Roma antica
l'acquisto dei quali era normalmente richiesto che il possesso si protrasse per almeno due anni.

Gai 2.53: *Et in tantum haec usucapio concessa est, ut et res, quae solo continentur, anno usucapiantur.*

È lo stesso Gaio a riferirci anche la *ratio* di tale eccezione alla regola generale – com'è noto risalente alle XII tavole⁵⁹ – che riservava il breve termine annuale a tutte le altre cose che non fossero assimilabili ai *fundi*. Egli spiega che in origine l'eredità era considerata compresa nelle *ceterae res*, poiché non era certamente analoga ad un fondo; anzi, a ben vedere non si trattava neppure di una cosa necessariamente corporea, dal momento che poteva comporsi anche di crediti o debiti, cioè di *res incorporeales*. Dopodiché la regola dell'usucapione annuale, nata in relazione all'*hereditas* come universalità di beni, fu estesa anche con riferimento ai singoli beni facenti parte della massa ereditaria, a prescindere dalla loro natura, rendendo così del tutto irrilevante ai fini della relativa *usucapio* la distinzione fra *res mobiles* o *immobiles*.